

# **АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

Сокращенная промежуточная  
консолидированная финансовая отчетность  
специального назначения за шесть месяцев,  
закончившихся 30 июня 2023 года  
(неаудированная)

# АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## СОДЕРЖАНИЕ

---

	Страница
Заключение по результатам обзорной проверки сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности специального назначения	1-2
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет специального назначения о прибылях и убытках	3
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет специального назначения о совокупном доходе	4
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет специального назначения о финансовом положении	5-6
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет специального назначения об изменениях капитала	7
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет специального назначения о движении денежных средств	8-9
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности специального назначения	10-15
1. Общие сведения	10
2. Принципы подготовки сокращенной промежуточной финансовой отчетности специального назначения	10
3. Существенные положения учетной политики, суждения, оценки и допущения	11
4. Дивиденды	12
5. Кредиты и займы	12
6. Условные обязательства и обязательства будущих периодов	13
7. События после отчетной даты	15

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ**

Акционерам и Совету Директоров Публичного акционерного общества «Акционерная финансовая корпорация «Система»

### **Введение**

Мы провели обзорную проверку прилагаемого сокращенного промежуточного консолидированного отчета специального назначения о финансовом положении специального назначения Публичного акционерного общества «Акционерная финансовая корпорация «Система» и его дочерних предприятий (далее – «Группа») по состоянию на 30 июня 2023 года и связанных с ним сокращенных промежуточных консолидированных отчетов специального назначения о прибылях и убытках, о совокупном доходе, об изменениях капитала и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, а также выборочных пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности специального назначения, в соответствии с принципами, описанными в Примечании 2 «*Принципы подготовки сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности специального назначения*» к прилагаемой сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности специального назначения. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности специального назначения на основе проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «*Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации*». Обзорная проверка сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности специального назначения включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

## Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность специального назначения не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с принципами, описанными в Примечании 2 *«Принципы подготовки сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности специального назначения»*.

## Важные обстоятельства – принципы подготовки и ограничение на использование

Мы обращаем внимание на информацию, изложенную в Примечании 2 *«Принципы подготовки сокращенной промежуточной финансовой отчетности специального назначения»* к прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности специального назначения, в которой представлено описание использованных для ее подготовки принципов. Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность специального назначения подготовлена с целью соблюдения требований о публикации консолидированных финансовых результатов Группы установленных в рамках требований Федерального Закона об Акционерных Обществах № 208 *«Об акционерных обществах»* от 26 декабря 1995 года, а также с учетом положений изложенных в Постановлении Правительства Российской Федерации № 1102 *«Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг» от 4 июля 2023 года* в отношении ограничений уровня раскрытия финансовой информации таким образом, чтобы представленная в прилагаемой сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности специального назначения информация не наносила бы ущерб Группе и ее дочерним предприятиям, акционерам, а также текущим и потенциальным контрагентам. В связи с этим данная финансовая отчетность не соответствует требованиям МСФО (IAS) 34 *«Промежуточная финансовая отчетность»* (далее – «МСФО (IAS) 34»), и не содержит в себе всю необходимую информацию, подлежащую представлению и раскрытию в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34 и может быть непригодна для каких-либо других целей. Это не привело к модификации нашего вывода.

АОФРТ

29 августа 2023 года

## АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

(в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

Прим.	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 года (не аудировано)	30 июня 2022 года (не аудировано)
<b>Продолжающаяся деятельность</b>		
Выручка	466 802	412 878
Себестоимость	(233 303)	(199 926)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(98 949)	(79 792)
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	(74 523)	(73 902)
Доход от восстановления убытков от обесценения/ (убытки от обесценения) внеоборотных активов	861	(1 016)
Убытки от обесценения финансовых активов	(2 012)	(1 694)
Налоги, кроме налога на прибыль	(3 178)	(2 638)
Доля в прибыли и убытках ассоциированных организаций и совместных предприятий	3 668	1 506
Прочие доходы	27 314	39 793
Прочие расходы	(3 630)	(301)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>83 050</b>	<b>94 908</b>
Финансовые доходы	5 636	3 080
Финансовые расходы	(59 691)	(53 340)
Курсовые разницы	7 183	5 709
Изменение справедливой стоимости финансовых инструментов	1 924	(10 988)
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>38 102</b>	<b>39 369</b>
Расход по налогу на прибыль	(5 066)	(20 750)
<b>Прибыль от продолжающейся деятельности</b>	<b>33 036</b>	<b>18 619</b>
<b>Прекращенная деятельность</b>		
Убыток от прекращенной деятельности	(3 755)	(10 576)
<b>Чистая прибыль/(убыток) за период</b>	<b>29 281</b>	<b>8 043</b>
Относящаяся к:		
Аktionерам АФК «Система»	18 601	(9 482)
Неконтрольным долям участия	10 680	17 525
	<b>29 281</b>	<b>8 043</b>
Прибыль/(убыток) на акцию (базовая и разводненная), в российских рублях:		
От продолжающейся деятельности	2,36	(0,01)
От продолжающейся и прекращенной деятельности	1,97	(1,01)

Примечания составляют неотъемлемую часть настоящей неаудированной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности специального назначения.

Утверждено руководством 29 августа 2023 года.

## АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (в миллионах российских рублей)

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 года (не аудировано)	30 июня 2022 года (не аудировано)
Чистая прибыль за период	29 281	8 043
Прочий совокупный доход/(расход)		
<i>Статьи, подлежащие последующей реклассификации в состав прибылей или убытков:</i>		
Пересчет показателей иностранных дочерних предприятий в валюту отчетности	9 697	(13 687)
За вычетом: прибыль, реклассифицированная в категорию прибыли или убытка при выбытии иностранных дочерних предприятий	(2 080)	-
Пересчет показателей иностранных ассоциированных организаций и совместных предприятий в валюту отчетности	662	(1 939)
Чистый убыток от переоценки финансовых инструментов	(73)	-
Прочий совокупный расход, за вычетом налога	8 206	(15 626)
<b>Итого совокупный доход/(расход)</b>	<b>37 487</b>	<b>(7 583)</b>
Относящийся к:		
Аktionерам АФК «Система»	24 153	(21 122)
Неконтрольным долям участия	13 334	13 539
	<b>37 487</b>	<b>(7 583)</b>

Примечания составляют неотъемлемую часть настоящей неаудированной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности специального назначения.

## АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (в миллионах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2023 года (не аудировано)	31 декабря 2022 года
<b>Активы</b>			
<i>Внеоборотные активы</i>			
Основные средства		578 052	548 248
Инвестиционная недвижимость		16 961	13 165
Гудвил		101 199	96 746
Прочие нематериальные активы		165 307	163 171
Активы в форме права пользования		204 404	201 604
Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия		49 966	43 460
Отложенные налоговые активы		45 150	43 157
Прочие финансовые активы		236 779	203 878
Депозиты в банках		115	115
Прочие активы		37 158	23 803
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>1 435 091</b>	<b>1 337 347</b>
<i>Оборотные активы</i>			
Товарно-материальные запасы		256 799	243 351
Контрактные активы		18 901	30 149
Дебиторская задолженность		108 093	96 304
Авансы выданные и расходы будущих периодов		37 619	33 691
Предоплата по налогу на прибыль		4 426	4 057
Прочие налоги к возмещению		28 711	28 642
Прочие финансовые активы		154 585	171 817
Депозиты в банках		79	85
Денежные средства, ограниченные в использовании		275	1 089
Денежные средства и их эквиваленты		109 356	134 402
Активы, предназначенные для продажи		8 557	11 064
Прочие активы		4 584	6 668
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>731 985</b>	<b>761 319</b>
<b>Итого активы</b>		<b>2 167 076</b>	<b>2 098 666</b>

## АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2023 года (не аудировано)	31 декабря 2022 года
<b>Собственный капитал и обязательства</b>			
<i>Собственный капитал</i>			
Уставный капитал		869	869
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(5 674)	(5 675)
Добавочный капитал		95 273	94 501
Нераспределенная прибыль/(накопленный убыток)		11 976	(2 902)
Накопленный прочий совокупный доход		22 952	17 400
в т.ч. накопленный прочий совокупный доход активов, предназначенных для продажи		7 102	5 961
Капитал, относящийся к акционерам АФК «Система»		125 396	104 193
Неконтрольные доли участия		68 312	83 142
<b>Итого собственный капитал</b>		<b>193 708</b>	<b>187 335</b>
<i>Долгосрочные обязательства</i>			
Кредиты и займы	5	766 782	762 204
Обязательства по аренде		158 192	156 528
Банковские депозиты и обязательства		10 786	12 397
Отложенные налоговые обязательства		46 703	58 082
Резервы		8 942	8 445
Прочие финансовые обязательства		13 190	25 050
Прочие обязательства		16 128	15 412
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>1 020 723</b>	<b>1 038 118</b>
<i>Краткосрочные обязательства</i>			
Кредиты и займы	5	297 008	298 841
Обязательства по аренде		30 768	29 299
Кредиторская задолженность		140 401	129 093
Банковские депозиты и обязательства		252 714	232 610
Налог на прибыль к уплате		7 112	3 842
Прочие налоги к уплате		40 652	39 546
Обязательства по выплате дивидендов	4	51 031	17 989
Резервы		36 946	35 866
Контрактные обязательства и прочие обязательства		64 394	56 506
Обязательства, непосредственно относящиеся к активам, предназначенным для продажи		4 700	4 838
Прочие финансовые обязательства		26 919	24 783
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>952 645</b>	<b>873 213</b>
<b>Итого собственный капитал и обязательства</b>		<b>2 167 076</b>	<b>2 098 666</b>

Примечания составляют неотъемлемую часть настоящей неаудированной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности специального назначения.



# АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА (НЕАУДИРОВАННЫЙ)

(в миллионах российских рублей)

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Накопленный (убыток)/прибыль	Накопленный прочий совокупный (расход)/доход		Капитал, относящийся к акционерам АФК «Система»	Неконтрольные доли участия	Итого собственный капитал
					Пересчет в валюту отчетности	Прочее			
<b>1 января 2022 года</b>	<b>869</b>	<b>95 768</b>	<b>(6 435)</b>	<b>(21 623)</b>	<b>15 973</b>	<b>812</b>	<b>85 364</b>	<b>40 994</b>	<b>126 358</b>
Чистый (убыток)/прибыль за отчетный период	-	-	-	(9 482)	-	-	(9 482)	17 525	8 043
Прочий совокупный (расход)/доход, за отчетный период, за вычетом налога	-	-	-	-	(11 653)	13	(11 640)	(3 986)	(15 626)
Итого совокупный (расход)/доход	-	-	-	(9 482)	(11 653)	13	(21 122)	13 539	(7 583)
Покупки и выбытия дочерних компаний	-	-	-	-	-	-	-	30 514	30 514
Приобретение собственных акций	-	-	(293)	-	-	-	(293)	-	(293)
Начисленное вознаграждение по программам долгосрочной мотивации	-	303	32	-	-	-	335	-	335
Расчеты по программам долгосрочной мотивации дочерних предприятий	-	1 039	-	-	-	-	1 039	1 922	2 961
Операции с капиталом дочерних предприятий	-	(1 390)	-	-	-	-	(1 390)	2 679	1 289
Дивиденды, объявленные дочерними предприятиями	-	-	-	-	-	-	-	(32 596)	(32 596)
<b>30 июня 2022 года</b>	<b>869</b>	<b>95 720</b>	<b>(6 696)</b>	<b>(31 105)</b>	<b>4 320</b>	<b>825</b>	<b>63 933</b>	<b>57 052</b>	<b>120 985</b>
<b>1 января 2023 года</b>	<b>869</b>	<b>94 501</b>	<b>(5 675)</b>	<b>(2 902)</b>	<b>15 946</b>	<b>1 454</b>	<b>104 193</b>	<b>83 142</b>	<b>187 335</b>
Чистая прибыль за отчетный период	-	-	-	18 601	-	-	18 601	10 680	29 281
Прочий совокупный доход/(расход), за отчетный период, за вычетом налога	-	-	-	-	5 647	(95)	5 552	2 654	8 206
Итого совокупный доход/(расход)	-	-	-	18 601	5 647	(95)	24 153	13 334	37 487
Покупки и выбытия дочерних компаний	-	-	-	-	-	-	-	(596)	(596)
Приобретение собственных акций	-	-	(34)	-	-	-	(34)	-	(34)
Продажа собственных акций	-	-	35	-	-	-	35	-	35
Расчеты по программам долгосрочной мотивации дочерних предприятий	-	(1 731)	-	-	-	-	(1 731)	(762)	(2 493)
Операции с капиталом дочерних предприятий	-	2 522	-	-	-	-	2 522	2 830	5 352
Дивиденды, объявленные АФК «Система»	-	-	-	(3 862)	-	-	(3 862)	-	(3 862)
Дивиденды, объявленные дочерними предприятиями	-	-	-	-	-	-	-	(29 636)	(29 636)
Прочее движение	-	(19)	-	139	-	-	120	-	120
<b>30 июня 2023 года</b>	<b>869</b>	<b>95 273</b>	<b>(5 674)</b>	<b>11 976</b>	<b>21 593</b>	<b>1 359</b>	<b>125 396</b>	<b>68 312</b>	<b>193 708</b>

Примечания составляют неотъемлемую часть настоящей неаудированной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности специального назначения.

## АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (в миллионах российских рублей)

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 года (не аудировано)	30 июня 2022 года (не аудировано)
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Чистая прибыль/(убыток) за период	29 281	8 043
Корректировки:		
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	74 523	74 644
Доля в прибыли и убытках ассоциированных организаций и совместных предприятий	(3 668)	(1 506)
Финансовые доходы	(5 636)	(2 987)
Финансовые расходы	59 733	55 229
Расход по налогу на прибыль	5 066	20 387
Курсовые разницы	(7 065)	(5 234)
Убыток от выбытия дочерних компаний	1 900	2 839
Изменение справедливой стоимости финансовых инструментов	(1 947)	11 033
Прибыль от выбытия основных средств	(836)	(90)
Резерв по возможным потерям по кредитам	14 160	11 924
Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме	(895)	2 031
Убыток от обесценения/(восстановление обесценения) внеоборотных активов	(1 096)	1 498
Убыток от обесценения финансовых активов	2 248	1 687
Прочие неденежные статьи	1 327	1 789
Прибыль от выгодного приобретения	(17 078)	(32 164)
	<b>150 017</b>	<b>149 123</b>
Изменения оборотного капитала:		
Кредиты, предоставленные клиентам, и межбанковские кредиты	(41 105)	(7 864)
Банковские депозиты и обязательства	6 851	(25 855)
Денежные средства, ограниченные в использовании	711	673
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(1 497)	562
Дебиторская задолженность	(3 349)	(17 618)
Авансы выданные и расходы будущих периодов	(16 783)	(5 305)
Прочие налоги к возмещению	(38)	2 640
Товарно-материальные запасы	(24 368)	(14 566)
Кредиторская задолженность	(11 826)	(15 081)
Авансовые платежи от абонентов	2 464	(175)
Прочие налоги к уплате	815	3 889
Авансы полученные и прочие обязательства	16 338	(11 792)
Проценты уплаченные	(56 363)	(55 031)
Налог на прибыль уплаченный	(15 571)	(12 206)
Дивиденды, полученные от ассоциированных организаций и совместных предприятий	2 616	2 458
<b>Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) операционной деятельности</b>	<b>8 912</b>	<b>(6 148)</b>

## АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в миллионах российских рублей)

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 года (не аудировано)	30 июня 2022 года (не аудировано)
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Приобретение основных средств и инвестиционной недвижимости	(31 679)	(59 249)
Поступления от продажи инвестиций в ассоциированные компании	140	-
Поступления от продажи дочерних компаний		
за вычетом денежных средств на счетах	(961)	(410)
Поступления от продажи основных средств	2 129	1 873
Оплаченные расходы на заключение и выполнение контрактов	(2 148)	(2 118)
Приобретение нематериальных активов	(23 977)	(22 714)
Приобретение дочерних компаний, за вычетом		
приобретенных денежных средств	(23 095)	11 822
Вложения в ассоциированные организации и		
совместные предприятия	(2 505)	(6 149)
Приобретение долгосрочных финансовых активов	(3 683)	(5 148)
Поступления от реализации долгосрочных финансовых активов	232	12 169
Приобретение краткосрочных финансовых активов	(6 326)	(2 967)
Поступления от реализации краткосрочных финансовых активов	41 906	24 279
Проценты полученные	4 164	3 598
Прочие	(158)	1 730
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>	<b>(45 961)</b>	<b>(43 284)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Поступления от кредитов и займов	204 034	211 891
Поступления от операций с долями участия		
в существующих дочерних предприятиях	3 841	-
Погашение основной суммы кредитов и займов	(187 884)	(90 071)
Расходы на выпуск долговых обязательств	(35)	(1 627)
Погашение основной суммы обязательств по аренде	(12 306)	(9 803)
Отложенные платежи по приобретению дочерних компаний	(6 470)	-
Приобретение неконтрольных долей участия		
в существующих дочерних предприятиях	(2 543)	-
Платежи по распределению капитала		
с неконтрольными долями участия	-	(242)
Выплата дивидендов	(457)	(8 693)
Расходы по выкупу собственных акций	(34)	(293)
Прочая финансовая деятельность	-	(1 900)
<b>Чистые денежные средства, (использованные в)/ полученные от финансовой деятельности</b>	<b>(1 854)</b>	<b>99 262</b>
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	11 669	(14 579)
<b>Чистое (уменьшение)/ увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(27 234)</b>	<b>35 251</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	<b>140 296</b>	<b>81 883</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	<b>113 062</b>	<b>117 134</b>
За минусом денежных средств и их эквивалентов в составе		
активов для продажи	(3 706)	-
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	<b>109 356</b>	<b>117 134</b>

Примечания составляют неотъемлемую часть настоящей неаудированной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности специального назначения.

## **АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ (НЕ АУДИРОВАНЫ) (в миллионах российских рублей, если не указано иное)**

---

#### **1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ**

Публичное акционерное общество «Акционерная финансовая корпорация «Система» (далее – АФК «Система» или «Компания», совместно со своими дочерними предприятиями – «Группа») инвестирует средства и управляет деятельностью компаний в различных секторах экономики, включая телекоммуникации, розничную торговлю, высокие технологии, финансы, лесную, деревообрабатывающую и целлюлозно-бумажную промышленность, коммунальный сектор, фармацевтическую промышленность, здравоохранение, сельское хозяйство, недвижимость и туризм. Компания и большинство ее дочерних предприятий являются юридическими лицами, зарегистрированными в Российской Федерации (далее – «РФ»). Компания зарегистрирована по адресу: 125009, г. Москва, ул. Моховая, 13, стр.1.

Акции зарегистрированы на Московской и СПБ биржах.

#### **2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ**

Настоящая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность специального назначения составлена руководством Группы на основе сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, подготовленной Группой в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее – «МСФО (IAS) 34»), с исключением сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Группе, акционерам, и (или) ее контрагентам. Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность специального назначения не является и не заменяет сокращенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность, подготовленную в соответствии с МСФО (IAS) 34, поскольку не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с МСФО (IAS) 34.

Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность специального назначения подготовлена с целью соблюдения требований о публикации консолидированных финансовых результатов Группы, установленных в рамках требований Федерального Закона «Об акционерных обществах» № 208 от 26 декабря 1995 года, а также с учетом положений, изложенных в Постановлении Правительства Российской Федерации № 1102 от 4 июля 2023 года в отношении ограничений уровня раскрытия финансовой информации таким образом, чтобы представленная в прилагаемой сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности специального назначения информация не наносила бы ущерб Группе и ее дочерним предприятиям, акционерам, а также текущим и потенциальным контрагентам. Как следствие, настоящая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность специального назначения может быть не пригодна для иной цели.

Данная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность специального назначения была подготовлена исходя из допущения, что Группа будет продолжать деятельность в обозримом будущем. Краткосрочные обязательства Группы по состоянию на 30 июня 2023 года превышают оборотные активы на 220 660 млн руб. Группа считает, что генерирует достаточный денежный операционный поток и имеет в наличии денежные средства, достаточные для погашения краткосрочных обязательств Группы, при необходимости, включая неиспользованные кредитные линии в размере 770 863 млн руб.

## АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ (НЕ АУДИРОВАНЫ) (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

---

Данная неаудированная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность специального назначения утверждена руководством Компании 29 августа 2023 года.

### 3. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ, СУЖДЕНИЯ, ОЦЕНКИ И ДОПУЩЕНИЯ

При подготовке данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности специального назначения были использованы те же принципы учетной политики, способы представления, и методы расчета, которые применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за 2022 год, за исключением новых положений к принятым стандартам и изменений представления, которые описаны ниже.

#### Стандарты и поправки, вступившие в силу в текущем отчетном периоде

В первом полугодии 2023 года Группа применила следующие новые стандарты, изменения и интерпретации:

МСФО (IFRS) 17 и поправки к нему	<i>Договоры страхования</i>
Поправки к МСФО (IAS) 8	<i>Определение бухгалтерских оценок</i>
Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям № 2 по МСФО	<i>Раскрытие информации об учетной политике, классификация обязательств в качестве краткосрочных или долгосрочных</i>
Поправки к МСФО (IAS) 12	<i>Отложенный налог в отношении активов и обязательств, возникающих в результате одной операции, Международная налоговая реформа – правила модели Pillar 2</i>

Ни одна из выше перечисленных поправок и интерпретаций стандартов не имела существенного влияния на сокращенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность специального назначения Группы.

#### Изменения сравнительной информации

Сравнительная информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года, и на 31 декабря 2022 года была ретроспективно пересмотрена в результате завершения распределения покупной цены бизнесов, приобретенных в 2022 году, а также реклассификации операций в состав прекращенной деятельности.

Также, для приведения в соответствие с требованиями отдельного представления резервов, указанными в МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» Группа исправила представление в промежуточном сокращенном консолидированном отчете специального назначения о финансовом положении части обязательств и перенесла их из краткосрочной торговой и прочей кредиторской задолженности в краткосрочные резервы. Группа оценила эффект данной реклассификации на отчетные периоды, закончившиеся 31 декабря 2022 года и 30 июня 2023 года, в сумме 8 419 млн руб. и 8 193 млн руб., соответственно.

## АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ (НЕ АУДИРОВАНЫ) (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

#### 4. ДИВИДЕНДЫ

30 июня 2023 года годовым общим собранием акционеров ПАО АФК «Система» были утверждены дивидендные выплаты за 2022 год в размере 3 956,5 млн руб. (включая дивиденды по акциям, выкупленным у акционеров, в размере 94,6 млн руб.), что составляет 0,41 руб. на обыкновенную акцию, задолженность по выплате которых на 30 июня 2023 года составляет 3 862 млн руб. и отражена по строке «Обязательства по выплате дивидендов» сокращенного промежуточного консолидированного отчета специального назначения о финансовом положении.

#### 5. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

На 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 кредиты и займы Группы представлены следующим образом:

	30 июня 2023 года	31 декабря 2022 года
Банковские кредиты	565 654	572 647
Корпоративные облигации	482 637	473 864
Прочее	15 499	14 534
	<b>1 063 790</b>	<b>1 061 045</b>
Краткосрочные	297 008	298 841
Долгосрочные	766 782	762 204
	<b>1 063 790</b>	<b>1 061 045</b>

По состоянию на 30 июня 2023 года график погашения кредитов и займов в течение следующих пяти лет и последующие годы представлен следующим образом:

В течение одного года	297 008
От одного года до двух лет	405 814
От двух до трех лет	219 326
От трех до четырех лет	112 758
От четырех до пяти лет	19 746
Более пяти лет	9 138
	<b>1 063 790</b>

За 6 месяцев 2023, закончившихся 30 июня 2023 года, движение кредитов и займов Группы представлено следующим образом:

	30 июня 2023 года	Получено	Погашено	Курсовые разницы	Прочие движения	31 декабря 2022 года
Банковские кредиты	565 654	152 048	(138 620)	866	(21 287)	572 647
Корпоративные облигации	482 637	51 504	(48 207)	5 472	4	473 864
Прочее	15 499	482	(1 057)	667	873	14 534
	<b>1 063 790</b>	<b>204 034</b>	<b>(187 884)</b>	<b>7 005</b>	<b>(20 410)</b>	<b>1 061 045</b>

**Ограничительные условия** – Кредитные и облигационные соглашения компаний Группы содержат различные ограничительные условия и обстоятельства, невыполнение или

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ (НЕ АУДИРОВАНЫ)  
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)**

---

наступление которых дает кредиторам право досрочного требования всей суммы долга. Такие обстоятельства включают в себя несоблюдение определенного уровня отдельных финансовых показателей, аннулирование телекоммуникационных лицензий, наличие существенных судебных решений, наложение обременения или конфискация определенных активов и наличие других существенных неблагоприятных обстоятельств.

По состоянию на 30 июня 2023 года Группа имела долгосрочную задолженность, представленную в составе краткосрочных обязательств в консолидированном отчете специального назначения о финансовом положении по причине несоблюдения дочерними предприятиями ограничительных условий в размере 3 759 млн руб. (на 31 декабря 2022 года: 4 969 млн руб.).

**Активы в залоге** – За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, стоимость земельных участков и зданий, а также прочих активов, заложенных в качестве обеспечения по кредитам и займам Группы, существенно не изменилась.

**6. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ**

**Обязательства по капитальным затратам** – Обязательство по капитальным затратам представляет собой договорное обязательство осуществить платеж в будущем, главным образом, в связи с приобретением таких активов, как сетевая инфраструктура. Данные суммы не отражены в консолидированном отчете о финансовом положении, поскольку Группа еще не получила товары или услуги от поставщиков. По состоянию на 30 июня 2023 года Группа имела обязательства по капитальным затратам в размере 59 310 млн руб. (31 декабря 2022 года: 53 553 млн руб.), которые относились к приобретению основных средств.

**Телекоммуникационные лицензии** – По мнению руководства, на 30 июня 2023 года Группа выполняет все условия используемых лицензий.

**Налогообложение** – Российское законодательство, регулирующее налогообложение для целей ведения бизнеса, продолжает быстро меняться. Интерпретация руководством такого законодательства применительно к деятельности Группы может быть оспорена налоговыми органами. В последнее время налоговые органы часто занимают более жесткую позицию при интерпретации законодательства. В результате, ранее не оспариваемые подходы к расчету налогов могут быть оспорены в ходе будущих налоговых проверок. Как правило, три года, предшествующие отчетному, открыты для проверки налоговыми органами. При определенных обстоятельствах проверки могут охватывать и более длительные периоды. Руководство Группы, основываясь на своей трактовке налогового законодательства, полагает, что все применимые налоги были начислены. Тем не менее, налоговые органы могут по-иному трактовать положения действующего налогового законодательства, и различия в трактовке могут существенно повлиять на сокращенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность специального назначения.

Группа имеет следующие условные обязательства по налогу на прибыль и прочим налогам, по которым определяет отток экономических выгод как менее, чем вероятный:

## АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ (НЕ АУДИРОВАНЫ) (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	30 июня 2023 года	31 декабря 2022 года
Условные обязательства по прочим налогам	554	498
Условные обязательства по налогу на прибыль	506	1 021
<b>Итого</b>	<b>1 060</b>	<b>1 519</b>

В соответствии с правилами о контролируемых иностранных компаниях нераспределенная прибыль зарубежных дочерних компаний Группы, признаваемых контролируруемыми иностранными компаниями, в некоторых случаях должна включаться в налоговую базу контролирующих компаний для целей налога на прибыль.

**Операционная среда** – Рынки развивающихся стран, включая Россию, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в России, могут быстро изменяться, существует возможность их различной интерпретации. Будущее направление развития России в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

Начиная с 2014 года, США и Евросоюз ввели несколько пакетов санкций в отношении ряда российских чиновников, бизнесменов и организаций. Кроме того, в связи с тем, что Россия добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика России особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ.

В связи с ухудшением геополитической ситуации с февраля 2022 года Евросоюз, США, Великобритания и некоторые другие страны ввели существенные новые санкции и экспортный контроль в отношении некоторых российских физических и юридических лиц. К ним относятся, среди прочего, ограничения, направленные против нескольких крупных российских финансовых учреждений и Центрального банка России, ряда компаний и физических лиц, а также контроль за экспортом технологий.

Изменения, связанные с этими вопросами, крайне непредсказуемы, происходят быстро и зачастую без предупреждения и находятся в основном вне контроля Группы.

К текущим и будущим рискам относятся, в том числе, риск ограничения и полного закрытия доступа к рынкам капитала и возможности получения финансирования на коммерчески обоснованных условиях, риск снижения справедливой стоимости финансовых вложений, риск ограничений по платежам и транзакциям с иностранными контрагентами, риск ограничений на ввоз определенного оборудования и программного обеспечения и вывоз готовой продукции, а также риск высокой волатильности российского рубля по отношению к другим валютам, что может отрицательно повлиять на инвестиционную программу Группы, поскольку значительная часть её капитальных затрат тесно связана с иностранными валютами.

Ослабление курса рубля по отношению к иностранным валютам оказывает положительное влияние на финансовые показатели операционных сегментов Группы, ориентированных на экспорт продукции. В дополнение, повышение ключевой ставки ЦБ РФ до 12% в августе 2023 года приведет к увеличению финансовых расходов Группы по кредитам с переменной ставкой.



## АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ (НЕ АУДИРОВАНЫ) (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

---

Нарушение финансовых и поведенческих ковенантов, установленных в кредитных соглашениях Группы, может привести к требованиям со стороны банков о досрочном погашении ранее выданных кредитов. Руководство Группы регулярно проводит анализ выполнения ковенантов. На момент утверждения данной финансовой отчетности ковенанты Группы, установленные в кредитных соглашениях, не нарушены.

Следствием негативного влияния на российскую экономику скорее всего станет повышение кредитного риска по многим покупателям, что приведет к необходимости признать значительную дополнительную сумму ожидаемых кредитных убытков, которую в настоящий момент количественно определить не представляется возможным.

**Сезонность** – Ввиду большого количества предприятий, входящих в Группу, и диверсифицированного характера их операций, Группа не расценивает свою деятельность как сильно зависящую от сезонности, как определено МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», однако, в течение календарного года сезонность влияет на ее финансовые результаты по отдельным дочерним предприятиям Группы.

**Судебные разбирательства** – Время от времени в ходе обычной деятельности Группы в судебные органы поступают иски и претензии в отношении предприятий Группы. Некоторые из них характерны для стран с развивающейся экономикой, меняющимися условиями регулирования, в которых осуществляют свою деятельность компании Группы. По состоянию на 30 июня 2023 года, по мнению руководства, возможные убытки Группы по всем текущим судебным и иным разбирательствам, а также другим претензиям, не превышают 5 518 млн руб.

## 7. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

**Дивиденды ПАО АФК «Система»** – 2 августа 2023 года были выплачены дивиденды по результатам 2022 года денежными средствами в размере 3 860 млн руб.